A tényleges püspöki székhelyre más, ennél fontosabb okok is disqualifikálják Hajdudorogot, de ez is egyik ok arra, hogy a tényleges székhely másutt legyen.

Budapest, 1912. október 10.

Szabó Jenő

*) Nyílt levelem az Az Újság folyó évi szeptember 29-iki és a Debreczeni Újság folyó évi október hó 2-iki számában jelent meg, György Endre Az Újság mai, vagyis október 10-iki számában válaszolt. Viszonzásomat azért vagyok kénytelen ezuton közzétenni, mert az Az Újság szerkesztősége közönségének ügyünk iránti csekély érdeklődésére hivatkozva, nem volt hajlandó válaszomat felvenni.

78. Vaszary Kolos hercegprímás átirata Raffaele Scapinelli bécsi nunciának az eperjesi, a lugosi és a hajdúdorogi püspöki szék betöltése tárgyában

H.n. 1912. október 11.

ASV Arch. Nunz. Vienna 767. fasc. 3. fol. 351r–352v. Tisztázat.

KIADVA: a bécsi nunciatura levéltárában őrzött tisztázat alapján: CÂRJA, CLXI., 319–321. Az alábbi átirás szintén a tisztázat alapján készült, s több helyen eltér a Cârja által közölt szövegtől.

Excellentissime ac Reverendissime
Domine Archiepiscopo ac Nuntie Apostolice!

Quamprimum aestimatissimas Excellentiae Vestrae litteras de dato 19 currentis accepi, illico me Budapestinum contuli, ut in negotiis, de quibus in iisdem sermo est, cum ipso domino ministro cultus personaliter conferre possim. Ipsum vero ministrum, proh dolor, domi non inveni, quamvis illum diutius expectaverim. Ne tamen rebus infectis redire cogar, adivi utrumque status secretarium in ministerio cultus, qui ambo plena ministri fiducia gaudent et in talibus negotiis ipso ministro melius informati sunt et cum illis tum de complendis tribus episcopatibus graecis, cum de re autonomiae catholicorum negotia contuli.

Jamvero, quod ante omnia episcopatum Eperjesensem attinet, vidi, quod declaratio Excellentiae Vestrae Zenonem Kovaliczky a Sancta Sede acceptari non posse, non propter illa, quae contra illum proferebantur, sed ideo, quia necessariis qualitatibus destitutus est, illis placuerit. Uterque appromisit se acturos in ministrum, ut alium aptumque candidatum proponat. Dixi illis me certe scire a Sancta Sede Apostolica sive Dominus Hadzsega, sive vero Dominus Matyaczko, si proponerentur, acceptandos fore, quia Sancta Sedes Apostolica nihil aliud quaerit ac desiderat quam, ut viri idonei ad episcopatus proponantur. Mentionem fecerunt alicuius novi candidati nomine Novak, quem dicunt esse aetate quidem juvenem, sed iudicio et virtutibus maturum. Puto tamen de hoc sufficientem praestitisse Excellentiae Vestrae Dominum Andor relationem. Quidquid demum est, hoc pro certo haberi potest, quod proxime novam facient propositionem.

Hac eadem occasione volunt praesentare pro Lugos et quidem vero similiter Dominum Frentiu, quem Sancta Sedes tuto acceptare potest. Est enim sacerdos doctus, pius, moribus integer omnibusque necessariis qualitatibus praeditus.

Quoad Hajdudorogh in persona nominandi nondum convenerunt, quamvis hoc jam propter agitationes Rumenorum summopere necessarium esset. Puto enim optimum esset, si ante executionem bullae episcopus nominaretur, qui neoerectae dioeceseos juribus melius invigilare posset, quam si illius administratio ad interim sive episcopo Munkácsiensis, sive vero alicui ex episcopis Rumenorum concrederetur. Quisquis enim ex his eligeretur, aliquo modo tamen partium studio duceretur, vel si non, certe suspicionibus ansam praeberet, quod tali ducatur. Quod si vero episcopus nominatus jam esset et

ipse tueretur, quod suum est, facilius quoque redderetur conditio mandatarum apostolice, cui executio bullae concredita fuerit. Hae itaque causae, vili opinione mea, suadent, ut episcopatus ille, quo ocus compleatur et non dubito, quin Gubernium proxime propositionem facturum sit.⁸⁵

79. Raffaele Scapinelli bécsi nuncius magánlevele ismeretlen címzettnek a Christifideles graeci-bulla végrehajtási rendeletének tárgyában

Bécs, 1912. október 13.

ASV Segr. Stato, anno 1913, rubr. 247, fasc. 5. fol. 53rv. Fogalmazvány.

60547

Vienna 13 Ottobre 1912

Monsignore carissimo,

Finalmente dopo tante difficoltà, dopo tanti contrasti e tante noie, spero di poter pubblicare fra qualche giorno il decreto esecutoriale della Bolla d'erezione della diocesi greco-ungherese. Come Ella sa, fino alla nomina del Vescovo, la nuova diocesi verrà data in amministrazione apostolica a Monsignore Papp, Vescovo ruteno di Munkács. Ora, per norma di questo Prelato, desidero essere informato sul modo che dovrà tenere per assumere la giurisdizione sui fedeli della nuova diocesi. Non trovo precedenti in questo Archivio, che possano dar norma nel caso presente, nel quale si verifica la nomina di un Amministratore in una diocesi dove non vi è capitolo, nè alcuna autorità diocesana. Si desidera quindi sapere, se l'Amministratore acquista la giurisdizione pel solo fatto e dalla data del decreto che lo nomina; o deve fare qualche atto di possesso, e far conoscere ufficialmente la sua nomina al metropolitano, o ai vescovi ai quali vengono tolte le parrocchie per formare la nuova diocesi, onde essi possano consegnarle le parrocchie stesse. Io crederei che non ci sia bisogno di alcuna di queste formalità, e che dal momento in cui è pubblicato il decreto la giurisdizione è senz'altro passata nelle mani dell'Amministratore. Tuttavia siccome mi è stato richiesto dai Vescovi rumeni, di non essere costretti a fare alcun' atto positivo per il trapasso della giurisdizione sulle parrocchie della nuova diocesi, vorrei essere accertato sul modo pratico con cui, per parte dell'Amministratore Apostolico viene assunta tale giurisdizione. Spero che Ella potrà darmi, quanto prima se sarà possibile, norme sicure in proposito.